Câmara Municipal de Ouro B

335 /2025Indicação no

CâiTe&ta

CE

(0

Venho por meio deste apresentar a seguinte indicação para ser enc

Executivo apóstramitação regimental nesta casa.

anco

inhada ao Poder

Solicito ao Executivo Municipal, por meio da Secretaria compete te, que realize a

instalação de armários individuais para os alunos nas escolas da rede m icipal de ensino,

com o objetivo de reduzir o peso excessivo carregado diariamente pelos estudan s.

Warl igino Pereira

Presidente da Câmara Municipal de Ouro Branco/MG

Nilma Apare ida Silva

Vereador do Município e Ouro Branco/MG
Néliso

Vereador do Mu 10 d

Praça Sagrados Corações, 200 Ouro Branco — Minas Gerais — CEP 36420-000 — Fon
www.ourobranco.cam.mg.gov.br

I es

ro Branco/MG

(31)3 41-1225

Câmara Municipal de Ouro B anco

JUSTIFICATIVA

Os alunos da rede municipal de ensino frequentemente precisam carreg

de materiais escolares, livros e cadernos, o que pode causar desconforto fisic

saúde, como dores musculares e posturais. A disponibilização de armários in

permitirá que os estudantes armazenem seus materiais de forma segura e org

necessidade de transporte diário de todo o material.

Essa medida contribuirá para o bem-estar, a saúde e o desempenho esc

de promover maior organização no ambiente escolar.

Igino Pereira
Presidente da Câmara Municipal de Ouro Branco/MG

grande quantidade

e até roblemas de

viduais nas escolas

zada, diminuindo a

ar dos alunos, além

Nilma recida
Vereador do Município de O

ilva

ro Branco/MG
Néli

Vereador do Mu

Praça Sagrados Corações, 200 — Ouro Branco — Minas Gerais — CEP 36420-000
www.ourobranco.cam.mg.gov.br

e ves

uro Br nco/MGe

-Fo e (31)3741-1225

Câmara Municipal de Ouro B

INDICAÇÃO NO 004/2025

Autor: Vereador Mirim Kaio Alexandre da Silva

Assunto: Solicita a instalação de armários individuais para os alunos das escola

anco

municipais.

O Vereador Mirim que subscreve, no uso de suas atribuições, vem respeitosame te apresentar à
Mesa Diretora a seguinte:

INDICAÇÃO
Que seja oficiado ao Poder Executivo Municipal de Ouro Branco, por meio da S?cretaria
competente, solicitando a instalação de armários individuais para os alunos nas escolas da rede
municipal de ensino, com o objetivo de reduzir o peso excessivo carregado di amente pelos
estudantes.

JUSTIFICATIVA
Os alunos da rede municipal de ensino frequentemente precisam carregar grandequantidade de
materiais escolares, livros e cadernos, o que pode causar desconforto fisico e até problemasde
saúde, como dores musculares e posturais. A disponibilização de armários indivi uais nas escolas
permitirá que os estudantes armazenem seus materiais de forma segura e organizoda, diminuindo a

necessidade de transporte diário de todo o material.

Essa medida contribuirá para o bem-estar, a saúde e o desempenho escolar dos a unos, além de

promover maior organização no ambiente escolar.

Sala das Sessões da CâmaraMunicipal de Ouro Branco,
03 de setembro de 2025.

Vereador Mirim
Kaio Alexandre da Silva

Praça Sagrados Corações, 200 — Ouro Branco — Minas Gerais — CEP 36420-000
www.ourobranco.cam.mg.gov.br

-Fon (31)3741-1225

9